

# WILSON JARDINAGEM E TERRAPLENAGEM

RAZÃO SOCIAL : WILSON JOSÉ XAVIER & CIA LTDA -

CNPJ: 02.343.977/0001-37

CONTATO: 47 - 3443-7266 / 47 -99936- 0658 -

ENDEREÇO : RUA DO PRÍNCIPE Nº844 - CEP:89.249-000

BAIRRO: ITAPEMA DO NORTE - CIDADE : ITAPOÁ / SC

E- MAIL: wilson.jardinagempaisagismo@hotmail.com.br



## 8-DA DOCUMENTAÇÃO DE PROPOSTA DE PREÇO (ENVELOPE Nº 2)

8.1-As propostas de preços dos proponentes deverão ser entregues em original, em 01 (uma) via datilografada ou digitada, devendo ser assinada, rubricada e numerada em todas as folhas, sem emendas e rasuras, devidamente identificada, devendo constar :

8.1.1-O ANEXO II - Formulário de Apresentação de Proposta de Preço;

Handwritten signature and scribbles in blue ink, including a large stylized signature and several smaller marks.

# WILSON JARDINAGEM E TERRAPLENAGEM



## ANEXO II

### ENVELOPE Nº 02 – FORMULÁRIO DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA DE PREÇO

CONCORRÊNCIA Nº 01/2023  
REGISTRO DE PREÇO Nº 07/2023  
PROCESSO Nº 15/2023

#### 1. IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA PROPONENTE:

|   |                                  |                        |
|---|----------------------------------|------------------------|
| Razão Social: WILSON JOSE XAVIER & CIA LTDA     |                                  |                        |
| CNPJ/MF nº: 02.343.977/0001-37                  | Inscrição Estadual nº: 253653630 |                        |
| Endereço: Rua do Príncipe, 844                  | Bairro: Brasília                 |                        |
| CEP: 89249-000                                  | Cidade/Estado: Itapoá/SC         |                        |
| Telefone: 47 99610 3766                         | Fax:                             | E-mail:                |
| Banco: Caixa Economica Federal                  | Agência: 3364                    | Conta Corrente: 1010-6 |
| Representante Legal/Procurador: JÉSSICA MACHADO |                                  |                        |
| CNPJ/MF nº: 090.921.419-09                      | CI.RG. nº: 129027274             |                        |

#### 2. VALIDADE DA PROPOSTA:

Sessenta (60) DIAS.

#### 3. DEMONSTRATIVO DA QUANTIDADE DE PREÇO:

3.1. O preço MÁXIMO desta licitação é de **R\$ 561.864,14 (quinhentos e sessenta e um mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e quatorze centavos).**

3.2. Farão parte desse anexo as exigências constantes no item 8.1.1 da proposta de preço.

| Item               | Descrição do objeto   | Unid           | Quant     | PREÇO UN. | Valor total R\$       |
|--------------------|---|----------------|-----------|-----------|-----------------------|
| 1                  | Serviços de desassoreamento e limpeza manual e mecanizada de rios, valas e galerias, incluso custo operacional, incluso carga, transporte e destinação final - rios Curió/Palmeiras e Pequeno/Inferninho. | M <sup>2</sup> | 34.126,25 | R\$ 16,26 | R\$ 554.892,82        |
| 2                  | Supressão de Vegetação das margens.   | M <sup>2</sup> | 14.259,42 | R\$ 0,35  | R\$ 4.990,80          |
| <b>VALOR TOTAL</b> |   |                |           |           | <b>R\$ 559.883,62</b> |

#### 4. Outrossim, declaramos que:

- 4.1. Temos conhecimento dos serviços que serão executados;
- 4.2. Aceitamos todas as condições impostas pelo Edital e seus anexos;
- 4.3. Esta proposta compreende todas as despesas com mão-de-serviço (inclusive leis sociais), materiais, ferramentas, transportes, equipamentos, seguros, impostos e demais encargos necessários à perfeita execução de todos os serviços;
- 4.4. Concordamos em manter a validade desta proposta por um período de 60 (sessenta) dias, contado da data final prevista para sua entrega.

JESSICA MACHADO:09 092141909

Assinado de forma digital por JESSICA MACHADO:09092141909  
Dados: 2023.04.03 18:16:43 -03'00'

Wilson José Xavier & Cia Ltda  
02.343.977/0001-37

Wilson Jose Xavier & Cia Ltda  
Jéssica Machado

Rua: do Príncipe, 844 Anexo A  
Brasília - Itapoá/SC-89249-000

gov.br

Documento assinado digitalmente

DANIEL NEIVA DE AQUINO  
Data: 03/04/2023 19:43:45-0300  
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

/SC, 04 de abril 2023.

Daniel Neiva de Aquino  
Técnico Agrícola em Agropecuária  
CFTA: 027.286.825-69

**RAZÃO SOCIAL : WILSON JOSÉ XAVIER & CIA LTDA - CNPJ: 02.343.977/0001-37**

**CONTATO: 47 - 3443-7266 / 47 -99936- 0658**

**ENDEREÇO : RUA DO PRÍNCIPE Nº844 - CEP:89.249-000**

**BAIRRO: ITAPEMA DO NORTE - CIDADE : ITAPOÁ / SC**

**E- MAIL: wilson.jardinagempaisagismo@hotmail.com.br**

# WILSON JARDINAGEM E TERRAPLENAGEM

RAZÃO SOCIAL : WILSON JOSÉ XAVIER & CIA LTDA

CNPJ: 02.343.977/0001-37

CONTATO: 47 - 3443-7266 / 47 - 99936- 0658

ENDEREÇO : RUA DO PRÍNCIPE Nº844 - CEP:89.249-000

BAIRRO: ITAPEMA DO NORTE - CIDADE : ITAPOÁ / SC

E- MAIL: wilson.jardinagempaisagismo@hotmail.com.br



**8.1.2- A Planilha Orçamentária Sintética com preços unitários e totais expressos em reais, e com 02 (duas) casas decimais após a vírgula;**

**8.1.3-A Planilha Orçamentária Analítica;**

A handwritten signature in blue ink, consisting of several loops and a long horizontal stroke at the bottom.

# WILSON JARDINAGEM E TERRAPLENAGEM

Orçamento Sintético

| Prefeitura Municipal de Itapoá   |  |                    |                 |                   |                       |  |
|--|--|--------------------|-----------------|-------------------|-----------------------|--|
| Serviços limpeza manual e mecanizada de rios, valas e galerias, incluso custo operacional, roçada das margens, limpeza do leito de material em supressão, incluso carga, transporte e destinação final |  |                    |                 |                   |                       |  |
| Execução De Desassoreamento E Limpeza Do Rios Mendanha, Rio Pequeno E Rios Curió/Palmeiras   |  |                    |                 |                   |                       |  |
| Referenciais De Preços:  | Sinapi-Sc:01/2023; Sicro-Sc:10/2022 E Der-Sp: 12/2022  | Data Do Orçamento: | Setembro - 2022 | Bdi (Aplicado):   | Não Desonerado        |  |
| Composição   | UN.  | QUANT.             | PREÇO UN.       | PREÇO UN. COM BDI | TOTAL                 |  |
| 1.   | Serviços desassoreamento e limpeza manual e mecanizada de rios, valas e galerias, incluso custo operacional, incluso carga, transporte e destinação final (rios Curió/Palmeiras, Medanha e Inferninho) | M <sup>2</sup>     | 34126,25        | R\$ 16,26         | R\$ 554.892,82        |  |
| 2.   | Supressão de Vegetação das margens.  | M <sup>2</sup>     | 14259,42        | R\$ 0,27          | R\$ 4.990,80          |  |
| <b>Valor global total</b>  |  |                    |                 |                   | <b>R\$ 559.883,62</b> |  |

Itapoá, 04 de abril de 2023

JESSICA MACHADO:090 92141909  
 Assinado de forma digital por JESSICA MACHADO:09092141909  
 Dados: 2023.04.03 18:15:09-03'00'

gov.br  
 Documento assinado digitalmente  
 DANIEL NEIVA DE AQUINO  
 Data: 03/04/2023 19:42:19-0300  
 Verifique em https://validar.iti.gov.br

Wilson Jose Xavier & Cia Ltda  
 Rua: do Príncipe, 944 Anexo A  
 Brasília - Itapoá/SC-89249-000

Daniel Neiva de Aquino  
 Técnico Agrícola em Agropecuária  
 CFTA: 027.286.825-69

$Pdi = \frac{16,26}{12,33} = 1,3187$   
 $Pdi = \frac{0,27}{0,27} = 1$   
 $Pdi = \frac{0,27}{0,27} = 1$   
 $31.87\%$   
 Prefeitura Municipal de Itapoá/SC  
 Rubrica 43  
 29.639

RAZÃO SOCIAL : WILSON JOSÉ XAVIER & CIA LTDA - CNPJ: 02.343.977/0001-37  
 CONTATO: 47 - 3443-7266 / 47 -99936-0658  
 ENDEREÇO : RUA DO PRINCEPE Nº844 - CEP:89.249-000  
 BAIRRO: ITAPEMA DO NORTE - CIDADE : ITAPOÁ / SC  
 E-MAIL: wilson.jardinagempaisagis.mo@hotmail.com.br

# WILSON JARDINAGEM E TERRAPLENAGEM

## Orçamento analítico

Prefeitura Municipal de Itapoá

Serviços limpeza manual e mecanizada de rios, valas e galerias, incluso custo operacional, roçada das margens, limpeza do leito de material em supressão, incluso carga, transporte e destinação final

| ITEM | FONTE    | CODIGO   | DESCRIÇÃO  | UNID. | Quant.           | UNITARIO (R\$) | VALOR COM BDI 24,17% | VALOR TOTAL    |
|------|----------|----------|--|-------|------------------|----------------|----------------------|----------------|
| 1    | COTAÇÃO  | -        | Destinação De Resíduos De Limpeza Manual De Rios, Galerias E Valas   | M²    | 5831,65          | R\$ 40,22      | R\$ 53,04            | R\$ 309.299,48 |
|      | SICRO/SC | P9897    | Técnico de meio Ambiente   | H     | 304,80           | R\$ 12,82      | R\$ 16,90            | R\$ 5.151,07   |
| 1.1  | SINAPI   | 93572    | Servente com encargos complementares   | H     | 912,00           | R\$ 22,57      | R\$ 29,77            | R\$ 9.073,61   |
|      | SINAPI   | 88316    | Encarregado Geral De Obras Com Encargos Complementares   | H     | 304,80           | R\$ 17,77      | R\$ 23,44            | R\$ 21.372,81  |
| 1.5  | SICRO/SC | E9043    | Embarcação De Alumínio Com Comprimento De 6 M E Motor De Popa - 18,60 Kw   | m³    | 2667,55019444591 | R\$ 21,06      | R\$ 27,77            | R\$ 74.079,86  |
| 1.6  | SINAPI   | 95426    | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM)   | M3XKM | 38873,6875       | R\$ 1,80       | R\$ 2,38             | R\$ 92.540,59  |
| 1.9  | SINAPI   | 100980   | CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 18 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3), AF_07/2020 | M3    | 5831,65          | R\$ 5,64       | R\$ 7,44             | R\$ 43.375,42  |
| 1.10 | DER-SP   | 30.01.10 | ROCADA MANUAL  | m²    | 2868,27          | R\$ 0,59       | R\$ 0,68             | R\$ 1.953,90   |
| 1.11 | DER-SP   | 30.01.11 | ROCADA MECANIZADA  | m²    | 11391,15         | R\$ 0,20       | R\$ 0,27             | R\$ 3.036,90   |
|      |          |          |  |       |                  |                |                      | R\$ 559.883,62 |

Itapoá, 04 de abril de 2023

Wilson José Xavier & Cia Ltda  
02.343.977/0001-37  
Rua: do Príncipe, 844 Anexo A  
Brasília - Itapoá/SC-89249-000

JESSICA  
MACHADO:09092141909  
92141909  
Assinado de forma digital por JESSICA MACHADO:09092141909  
Dados: 2023.04.03 18:13:17 -03'00'

Wilson Jose Xavier & Cia Ltda  
Jéssica Machado

Daniel Neiva de Aquino  
Técnico Agrícola em Agropecuária  
CFTA: 027.286.825-69

RAZÃO SOCIAL : WILSON JOSÉ XAVIER & CIA LTDA - CNPJ: 02.343.977/0001-37  
CONTATO: 47 - 3443-7266 / 47 -99936-0658  
ENDEREÇO : RUA DO PRÍNCIPE Nº844 - CEP:89.249-000  
BAIRRO: ITAPEMA DO NORTE - CIDADE : ITAPOÁ / SC  
E-MAIL: wilson.jardinagempaisagis@hotmail.com.br

gov.br  
Documento assinado digitalmente  
DANIEL NEIVA DE AQUINO  
Data: 03/04/2023 19:42:19-0300  
Verifique em https://validar.fls.gov.br



Handwritten signatures and initials in blue ink.

# WILSON JARDINAGEM E TERRAPLENAGEM

RAZÃO SOCIAL : WILSON JOSÉ XAVIER & CIA LTDA -

CNPJ: 02.343.977/0001-37

CONTATO: 47 - 3443-7266 / 47 - 99936-0658 -

ENDEREÇO : RUA DO PRÍNCIPE Nº844 - CEP:89.249-000

BAIRRO: ITAPEMA DO NORTE - CIDADE : ITAPOÁ / SC

E- MAIL: wilson.jardinagempaisagismo@hotmail.com.br



## 8.1.4- O Cronograma Físico-Financeiro;

Handwritten in blue ink, there are two distinct marks. On the left is a stylized signature or set of initials. On the right is a larger, more complex signature with a long horizontal stroke extending to the right. Below the larger signature is a small, simple mark that looks like a lowercase 'e' or a similar character.

# WILSON JARDINAGEM E TERRAPLENAGEM

## Cronograma Físico Financeiro

### CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

Serviços limpeza manual e mecanizada de rios, valas e galerias, incluso custo operacional, roçada das margens, limpeza do leito de material em supressão, incluso carga, transporte e destinação final

| ITEM                   | DESCRIÇÕES   | VALOR DO ITEM (R\$) | MÊS 1                 |            | MÊS 2                 |            | MÊS 3                 |            | MÊS 4                 |            | MÊS 5                 |            | MÊS 6                 |             |
|------------------------|--|---------------------|-----------------------|------------|-----------------------|------------|-----------------------|------------|-----------------------|------------|-----------------------|------------|-----------------------|-------------|
|                        |  |                     | VALOR                 | %          | VALOR                 | %          | VALOR                 | %          | VALOR                 | %          | VALOR                 | %          | VALOR                 | %           |
| 1                      | Serviços limpeza manual e mecanizada de rios, valas e galerias, incluso custo operacional, roçada das margens, limpeza do leito de material em supressão, incluso carga, transporte e destinação final | R\$ 559.883,62      | R\$ 46.656,97         | 8,33%      | R\$ 46.656,97         | 8,33%      | R\$ 46.656,97         | 8,33%      | R\$ 46.656,97         | 8,33%      | R\$ 46.656,97         | 8,33%      | R\$ 46.656,97         | 8,33%       |
|                        | Serviços desassoreamento e limpeza manual e mecanizada de rios, valas e galerias, incluso custo operacional, incluso transporte e destinação final (rios Curto/Palmeiras, Medanhã e Interninho)        | R\$ 554.892,82      | R\$ 46.241,07         | 8,33%      | R\$ 46.241,07         | 8,33%      | R\$ 46.241,07         | 8,33%      | R\$ 46.241,07         | 8,33%      | R\$ 46.241,07         | 8,33%      | R\$ 46.241,07         | 8,33%       |
| 2                      | Supressão de Vegetação das margens.  | R\$ 4.990,80        | R\$ 415,90            | 8,33%      | R\$ 415,90            | 8,33%      | R\$ 415,90            | 8,33%      | R\$ 415,90            | 8,33%      | R\$ 415,90            | 8,33%      | R\$ 415,90            | 8,33%       |
| <b>TOTAL MENSAL</b>    |  |                     | <b>R\$ 46.656,97</b>  | <b>8%</b>  | <b>R\$ 46.656,97</b>  | <b>8%</b>  | <b>R\$ 46.656,97</b>  | <b>8%</b>  | <b>R\$ 46.656,97</b>  | <b>8%</b>  | <b>R\$ 46.656,97</b>  | <b>8%</b>  | <b>R\$ 46.656,97</b>  | <b>8%</b>   |
| <b>TOTAL ACUMULADO</b> |  |                     | <b>R\$ 46.656,97</b>  | <b>8%</b>  | <b>R\$ 93.313,94</b>  | <b>17%</b> | <b>R\$ 139.970,91</b> | <b>25%</b> | <b>R\$ 186.627,88</b> | <b>33%</b> | <b>R\$ 233.284,85</b> | <b>42%</b> | <b>R\$ 279.941,82</b> | <b>50%</b>  |
|                        |  |                     | <b>MÊS 7</b>          |            | <b>MÊS 8</b>          |            | <b>MÊS 9</b>          |            | <b>MÊS 10</b>         |            | <b>MÊS 11</b>         |            | <b>MÊS 12</b>         |             |
|                        |  |                     | VALOR                 | %          | VALOR                 | %          | VALOR                 | %          | VALOR                 | %          | VALOR                 | %          | VALOR                 | %           |
|                        |  |                     | R\$ 46.656,97         | 8,33%      | R\$ 46.656,97         | 8,33%      | R\$ 46.656,97         | 8,33%      | R\$ 46.656,97         | 8,33%      | R\$ 46.656,97         | 8,33%      | R\$ 46.656,97         | 8,33%       |
|                        |  |                     | R\$ 46.241,07         | 8,33%      | R\$ 46.241,07         | 8,33%      | R\$ 46.241,07         | 8,33%      | R\$ 46.241,07         | 8,33%      | R\$ 46.241,07         | 8,33%      | R\$ 46.241,07         | 8,33%       |
|                        |  |                     | R\$ 415,90            | 8,33%      | R\$ 415,90            | 8,33%      | R\$ 415,90            | 8,33%      | R\$ 415,90            | 8,33%      | R\$ 415,90            | 8,33%      | R\$ 415,90            | 8,33%       |
| <b>TOTAL MENSAL</b>    |  |                     | <b>R\$ 46.656,97</b>  | <b>8%</b>  | <b>R\$ 46.656,97</b>  | <b>8%</b>  | <b>R\$ 46.656,97</b>  | <b>8%</b>  | <b>R\$ 46.656,97</b>  | <b>8%</b>  | <b>R\$ 46.656,97</b>  | <b>8%</b>  | <b>R\$ 46.656,97</b>  | <b>8%</b>   |
| <b>TOTAL ACUMULADO</b> |  |                     | <b>R\$ 326.598,79</b> | <b>58%</b> | <b>R\$ 373.255,76</b> | <b>67%</b> | <b>R\$ 419.912,73</b> | <b>75%</b> | <b>R\$ 466.569,70</b> | <b>83%</b> | <b>R\$ 513.226,66</b> | <b>92%</b> | <b>R\$ 559.883,62</b> | <b>100%</b> |

JESSICA  
Assinado de forma digital  
por JESSICA  
MACHADO:0909  
2141909  
Dados: 2023.04.03 18:12:26  
-03'00'

Wilson José Xavier & Cia Ltda  
02.343.9770001-37  
Rua: do Príncipe, 844 Anexo A  
Brasília – Itapoá/SC-89249-000

Wilson Jose Xavier & Cia Ltda  
Jéssica Machado

gov.br  
Documento assinado digitalmente  
DANIEL NEIVA DE AQUINO  
Data: 03/04/2023 19:42:19-0300  
Verifique em https://validar.it.gov.br

Daniel Neiva de Aquino  
Técnico Agrícola em Agropecuária  
CFTA: 027.286.825-69

**RAZÃO SOCIAL : WILSON JOSÉ XAVIER & CIA LTDA - CNPJ: 02.343.977/0001-37**  
**CONTATO: 47 – 3443-7266 / 47 -99936-0658**  
**ENDEREÇO : RUA DO PRÍNCIPE Nº844 - CEP:89.249-000**  
**BAIRRO: ITAPEMA DO NORTE - CIDADE : ITAPOÁ / SC**  
**E- MAIL: wilson.jardinagempaisagismo@hotmail.com.br**



Itapoá, 04 de abril de 2023

OK

# WILSON JARDINAGEM E TERRAPLENAGEM

RAZÃO SOCIAL : WILSON JOSÉ XAVIER & CIA LTDA

CNPJ: 02.343.977/0001-37

CONTATO: 47 - 3443-7266 / 47 - 99936-0658

ENDEREÇO : RUA DO PRÍNCIPE Nº844 - CEP:89.249-000

BAIRRO: ITAPEMA DO NORTE - CIDADE : ITAPOÁ / SC

E-MAIL: wilson.jardinagempaisagismo@hotmail.com.br



8.1.5- Planilha de composições; do BDI

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten mark]*

*[Handwritten mark]*

*[Handwritten mark]*



# WILSON JARDINAGEM E TERRAPLENAGEM

Município De Itapoá  
Secretaria De Infraestrutura

## Composição

| Composição                         | Fonte    | Código   | Descrição   | Quantidades | Unidade | Unitário (R\$) | Valor C/Bdi | Referenciais De Preços:                               |                |
|------------------------------------|----------|----------|---|-------------|---------|----------------|-------------|---|----------------|
|                                    |          |          |   |             |         |                |             | Sinapi-Sc:01/2023; Sicro-Sc:10/2022 E Der-Sp: 12/2022 | JANEIRO - 2023 |
| Serviço De Desassoreamento         |          |          |   |             |         |                |             |   |                |
| 1.0                                |          |          | Destinação De Resíduos De Limpeza Manual De Rios, Galerias E Valas  | 5.831,65    | M³      | R\$ 40,22      | R\$ 53,04   | R\$ 309.299,48  |                |
| 1.1                                | Cotação  | -        | Técnico De Meio Ambiente  | 304,80      | MES     | R\$ 12,82      | R\$ 16,90   | R\$ 5.151,07  |                |
| 1.2                                | SICRO/SC | P9897    | Servente Com Encargos Complementares  | 912,00      | H       | R\$ 17,77      | R\$ 23,44   | R\$ 21.372,81   |                |
| 1.3                                | SINAPI   | 88316    | Encargado Geral De Obras Com Encargos Complementares  | 304,80      | Mês     | R\$ 22,57      | R\$ 29,77   | R\$ 9.073,61  |                |
| 1.4                                | Sinapi   | 93572    | Embarcação De Alumínio Com Comprimento De 6 M E Motor De Popa - 18,60 Kw  | 2.667,55    | M³      | R\$ 21,06      | R\$ 27,77   | R\$ 74.079,86   |                |
| 1.5                                | Sicro/Sc | E9043    | Transporte Com Caminhão Basculante De 18 M³ Em Via Urbana Em Revestimento Primário (Unidade: M3xkm)   | 38.873,69   | M3xkm   | R\$ 1,80       | R\$ 2,38    | R\$ 92.540,59   |                |
| 1.6                                | Sinapi   | 95426    | Carga, Manobra E Descarga De Solos E Materiais Granulares Em Caminhão Basculante 18 M³ - Carga Com Escavadeira Hidráulica (Çaçamba De 1,20 M³ / 155 Hp) E Descarga Livre (Unidade: M3). Af_ 07/2020 | 5831,65     | M3      | R\$ 5,64       | R\$ 7,44    |   |                |
| 1.7                                | Sinapi   | 100980   |   |             |         |                |             |   |                |
| Supressão Da Vegetação Das Margens |          |          |   |             |         |                |             |   |                |
| 2.0                                |          |          |   | 2868,27     | M²      | R\$ 0,59       | R\$ 0,68    | R\$ 1.953,90  |                |
| 2.1                                | Der-Sp   | 30.01.10 | Rocada Manual   | 11391,15    | M²      | R\$ 0,20       | R\$ 0,27    | R\$ 3.036,90  |                |
| 2.2                                | Der-Sp   | 30.01.11 | Rocada Mecanizada   |             |         |                |             |   |                |

Itapoá, 04 de abril de 2023

JESSICA  
MACHADO:090  
92141909

Assinado de forma digital  
por JESSICA  
MACHADO:09092141909  
Dados: 2023.04.03  
18:11:19 -03'00'

Documento assinado digitalmente  
DANIEL NEIVA DE AQUINO  
Data: 03/04/2023 19:42:19-0300  
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Wilson Jose Xavier & Cia Ltda  
Jéssica Machado

Daniel Neiva de Aquino  
Técnico Agrícola em Agropecuária  
CFTA: 027.286.825-69

RAZÃO SOCIAL : WILSON JOSÉ XAVIER & CIA LTDA - CNPJ: 02.343.977/0001-37  
CONTATO: 47 - 3443-7266 / 47 -99936- 0658  
ENDEREÇO : RUA DO PRINCEPE Nº844 - CEP:89.249-000  
BAIRRO: ITAPEMA DO NORTE - CIDADE : ITAPOÁ / SC  
E- MAIL: wilson.jardinagempaisagismo@hotmail.com.br



*[Handwritten signature]*

# WILSON JARDINAGEM E TERRAPLENAGEM



## Planilha de Detalhamento do BDI

|                             |  |
|-----------------------------|--|
| Tomador                     | PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOÁ   |
| Nº do Contrato de Repasse   | A Licitar  |
| Nome da Obra                | SERVIÇO DE LIMPEZA MANUAL E MECANIZADA DE RIOS, VALAS E GALERIAS, INCLUSO CUSTO OPERACIONAL, ROÇADAS DAS MARGENS, LIMPEZA DO LEITO DE MATERIAS EM SUPRESSÃO, INCLUSO CARGA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL. |
| Tipo de Obra                | Portuarias, Marítimas e fluviais Portuarias, Marítimas e Fluviais.   |
| Contribuição Previdenciária | Orçamento com a desoneração prevista na Lei 13.161/2015  |
| Etapa:                      |  |
| Construtora:                | A Licitar  |

|   |              |
|---|--------------|
| Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS: | <b>100%</b>  |
| Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%):                            | <b>4,08%</b> |

| Parcelas do BDI                | Valor percentual adotado |
|--------------------------------|--------------------------|
| (AC) - Administração Central   | 4,00                     |
| (S) + (G) - Seguro e Garantia  | 1,00                     |
| (R) - Risco                    | 1,50                     |
| (DF) - Despesas Financeiras    | 1,02                     |
| (L) - Lucro                    | 8,00                     |
| (I1) - PIS                     | 0,42                     |
| (I2) - COFINS                  | 1,93                     |
| (I3) - ISS                     | 4,08                     |
| (I4) - Contrib. Previdenciária | 4,50                     |
| <b>BDI Adotado</b>             | <b>30,45</b>             |

| Limites das parcelas do BDI para obras do tipo acima selecionado. |      |      |       |
|---|------|------|-------|
|   | Mín  | Med. | Máx.  |
|   | 4,00 | 5,52 | 7,85  |
|   | 0,81 | 1,22 | 1,99  |
|   | 1,46 | 2,32 | 3,16  |
|   | 0,94 | 1,02 | 1,33  |
|   | 7,14 | 8,40 | 10,43 |
|   | 0,65 | 0,65 | 0,65  |
|   | 3,00 | 3,00 | 3,00  |
|   | 2,00 | 2,00 | 5,00  |

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

| Valor para simples conferência do enquadramento do BDI nos limites estabelecidos pelo Acórdão TCU 2622/2013 |       |
|---|-------|
| BDI desconsiderando a parcela   | 24,17 |

| Limites do valor do BDI para obras do tipo acima selecionado. Acórdão TCU 2622/2013 |       |       |
|---|-------|-------|
|   | 22,80 | 30,95 |

Itapoá, 04 de abril de 2023

Wilson José Xavier & Cia Ltda  
 02.343.977/0001-37  
 Rua: do Príncipe, 844 Anexo  
 Brasília - Itapoá/SC - 89249-000

JESSICA MACHADO:09  
 Assinado de forma digital por JESSICA MACHADO:09092141909  
 Dados: 2023.04.03 18:19:19 -03'00'

Documento assinado digitalmente  
 DANIEL NEIVA DE AQUINO  
 Data: 03/04/2023 19:42:19-0300  
 Verifique em <https://validar.it.gov.br>

Daniel Neiva de Aquino  
 Técnico Agrícola em Agropecuária  
 CFTA: 027.286.825-69

RAZÃO SOCIAL : WILSON JOSÉ XAVIER & CIA LTDA - CNPJ: 02.343.977/0001-37  
 CONTATO: 47 - 3443-7266 / 47 -99936- 0658  
 ENDEREÇO : RUA DO PRÍNCIPE Nº844 - CEP:89.249-000 - BAIRRO: ITAPEMA DO NORTE - CIDADE : ITAPOÁ / SC  
 E- MAIL: wilson.jardinagempaisagismo@hotmail.com.br